

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年10月23日

会社名 株式会社SBI証券 URL <http://www.sbisec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高村 正人
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 轟 幸夫 TEL 03-5562-7210
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の業績（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	35,055	△7.4	32,549	△9.0	14,990	△11.3	15,034	△10.9	8,737	△4.9
26年3月期第2四半期	37,840	109.0	35,786	113.8	16,905	454.3	16,867	428.1	9,190	273.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	2,524 17	—
26年3月期第2四半期	2,654 96	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	1,893,437	160,754	8.5	46,439 97
26年3月期	1,759,036	153,089	8.7	44,225 57

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 160,754百万円 26年3月期 153,089百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0 00	560 76	0 00	3,160 75
27年3月期	—	0 00			

(注1) 当社は定款において期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

(注2) 当社は平成26年3月24日を基準日として配当を行っておりますが、その内訳は以下のとおりであります。

基準日	平成26年3月24日	合計
1株当たり配当額	2,599円98銭	2,599円98銭

(注3) 当社は平成26年8月31日を基準日として配当を行っておりますが、その内訳は以下のとおりであります。

基準日	平成26年8月31日	合計
1株当たり配当額	314円88銭	314円88銭

3. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

当社の主たる事業である証券業の業績は株式市場等の変動要因による影響が極めて大きく、業績予想を行うことが困難であることから、開示しておりません。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期2Q	3,461,559株	26年3月期	3,461,559株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	－株	26年3月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期2Q	3,461,559株	26年3月期2Q	3,461,559株

※ 特記事項

当社は、前第2四半期連結累計期間では四半期連結財務諸表を開示していましたが、平成25年9月30日付で連結子会社でありましたSBIベネフィット・システムズ(株)株式を売却したことにより、連結対象会社が存在しなくなったため、当第2四半期累計期間より四半期連結財務諸表を作成していません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
経営成績に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(経営成績に関する説明)

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動により、一部では弱い動きもみられましたが、政府の経済政策や金融政策によって円安・株高傾向が続き、企業収益や雇用情勢が改善するなど、全体的に堅調に推移しております。日経平均株価は、4月に15,000円台まで上昇した後、日銀の追加金融緩和政策の見送りなどを受けて14,000円台を割り込む場面もありましたが、5月以降上昇基調に転じ、中国経済統計の上振れや米国ダウ平均株価が史上初めて17,000ドルの大台を超え米国の株式市場が堅調に推移したことなどにより、7月には15,700円台まで上昇いたしました。8月に入ると、地政学的リスクの高まりなどを背景に一時的に14,700円台まで急落する場面もありましたが、上昇基調は変わらず、米国景気の順調な回復や外国為替市場における円安ドル高の急速な進行を手掛かりに、輸出関連株を中心とした日本株に資金を戻す動きが広がり、9月には16,300円台まで上昇いたしました。平成26年9月末の日経平均株価は16,173円であり、平成26年3月末と比較して9.1%上昇して取引を終えております。

このような環境下であります。当社におきましては、「顧客中心主義」に基づいた魅力ある商品・サービス・手数料体系の提供に努めた結果、当第2四半期累計期間には、128,898口座の新規口座を獲得し、平成26年9月末の総合口座数は、3,072,867口座、信用取引口座数は、330,296口座となっております。また、預り資産は7兆3,719億円となっております。

業績に関しましては、株式委託売買代金の減少により当第2四半期累計期間の「委託手数料」は12,935百万円（前年同四半期比27.3%減）となりましたが、有価証券貸借取引収益の増加により「金融収益」は13,703百万円（同20.6%増）となりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の業績は営業収益35,055百万円（前年同四半期比7.4%減）、営業利益14,990百万円（同11.3%減）、経常利益15,034百万円（同10.9%減）、四半期純利益8,737百万円（同4.9%減）となっております。

当第2四半期累計期間の主な取り組みは以下のとおりであります。

- ・「NISA全力支援！住民票取得代行サービス」キャンペーンを実施（平成26年5月）
- ・「SBIブラジル祭キャンペーン」を実施（平成26年5月）
- ・債券取引の完全ネット化を実施（平成26年5月）
- ・スマートフォンアプリ『HYPER 株アプリ』に板注文機能を搭載（平成26年5月）
- ・「入金」「出金」「振替」ページのリニューアルを実施（平成26年6月）
- ・スマートフォンアプリ『HYPER 株アプリ』に「スピード注文」機能を搭載（平成26年6月）
- ・スマートフォンアプリ『HYPER 先物・オプションアプリ』に「テクニカル分析」機能を搭載（平成26年6月）
- ・投信分配金自動振込サービスの提供を開始（平成26年6月）
- ・投資信託の基準価額・分配金実績履歴の提供を開始（平成26年8月）
- ・LINE公式アカウントを開設（平成26年8月）
- ・LINEを活用した「株価照会」サービスの提供を開始（平成26年9月）
- ・企業の決算内容をリアルタイムで提供、決算発表情報の大幅拡充を実施（平成26年9月）

また、業績の主な概要は以下のとおりであります。

(受入手数料)

当第2四半期累計期間は17,742百万円（前年同四半期比21.0%減）を計上しておりますが、その内訳は以下のとおりであります。

- ・委託手数料
主にインターネットによる株式取引により12,935百万円（同27.3%減）を計上しております。
- ・引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料
株式及び債券の引受け等により467百万円（同58.2%増）を計上しております。
- ・募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料
主に投資信託の販売により1,437百万円（同25.4%減）を計上しております。
- ・その他の受入手数料
投資信託の代行手数料等により2,901百万円（同17.9%増）を計上しております。

(トレーディング損益)

外国為替保証金取引に係るスプレッド及び外貨建債券の販売等により3,585百万円(前年同四半期比9.7%減)を計上しております。

(金融収支)

有価証券貸借取引収益の増加により「金融収益」は13,703百万円(前年同四半期比20.6%増)となり、「金融費用」は2,505百万円(同22.0%増)となりました。その結果、金融収支は11,197百万円(同20.3%増)となっております。

(販売費及び一般管理費)

当第2四半期累計期間の販売費及び一般管理費は17,558百万円(前年同四半期比7.0%減)となりました。これは、株式委託売買代金の減少により取引所へ支払う手数料が減少し「取引関係費」が4,317百万円(同16.9%減)となったこと及び証券バックオフィスシステムの利用料が減少し「事務費」が5,479百万円(同3.6%減)となったこと等によるものであります。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	117,025,972	70,481,120
預託金	920,386,252	1,089,386,252
顧客分別金信託	820,300,000	974,300,000
その他の預託金	100,086,252	115,086,252
トレーディング商品	2,852,050	1,915,260
商品有価証券等	2,852,002	1,764,156
デリバティブ取引	48	151,104
約定見返勘定	2,709,710	7,927,129
信用取引資産	615,793,047	603,723,646
信用取引貸付金	585,885,778	547,877,267
信用取引借証券担保金	29,907,268	55,846,379
有価証券担保貸付金	11,746	-
借入有価証券担保金	11,746	-
立替金	157,463	88,516
募集等払込金	27,776	116,721
短期差入保証金	18,462,504	25,659,752
関係会社短期貸付金	49,000,000	64,000,000
前払費用	440,772	325,612
未収収益	6,649,201	7,161,254
繰延税金資産	979,592	622,325
その他	7,036,171	7,065,803
貸倒引当金	△257,084	△248,188
流動資産合計	1,741,275,177	1,878,225,209
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	733,646	779,685
工具、器具及び備品（純額）	474,546	536,217
土地	1,774,345	1,774,345
リース資産（純額）	895,752	617,430
有形固定資産合計	3,878,290	3,707,679
無形固定資産		
借地権	121	121
ソフトウェア	7,923,049	7,318,559
ソフトウェア仮勘定	162,552	390,345
リース資産	87,283	65,462
その他	9,700	9,700
無形固定資産合計	8,182,706	7,784,189
投資その他の資産		
投資有価証券	586,598	551,831
関係会社株式	3,031,081	1,089,973
出資金	8,210	8,010
長期貸付金	12,680	12,475
長期立替金	2,665,820	2,560,464
長期差入保証金	741,238	800,728
長期前払費用	68,189	63,194
繰延税金資産	1,126,850	1,073,775
その他	27,950	27,700
貸倒引当金	△2,568,175	△2,467,919
投資その他の資産合計	5,700,444	3,720,234
固定資産合計	17,761,441	15,212,102
資産合計	1,759,036,619	1,893,437,312

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	9,635	303,670
商品有価証券等	-	303,019
デリバティブ取引	9,635	651
信用取引負債	291,965,321	226,651,651
信用取引借入金	186,806,263	75,847,372
信用取引貸証券受入金	105,159,058	150,804,278
有価証券担保借入金	211,670,787	247,206,161
有価証券貸借取引受入金	211,670,787	247,206,161
預り金	525,386,781	667,652,372
受入保証金	423,908,538	477,576,327
有価証券等受入未了勘定	12,285	-
短期借入金	100,500,000	67,500,000
リース債務	613,484	321,628
未払金	12,088,193	5,915,374
未払費用	2,881,924	3,599,385
未払法人税等	3,718,866	1,818,655
前受金	922,941	851,132
その他	-	89,129
流動負債合計	1,573,678,759	1,699,485,488
固定負債		
長期借入金	25,000,000	25,000,000
リース債務	435,194	407,179
長期預り保証金	29,899	30,184
資産除去債務	255,302	278,317
固定負債合計	25,720,397	25,715,682
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	6,548,054	7,481,448
特別法上の準備金合計	6,548,054	7,481,448
負債合計	1,605,947,211	1,732,682,618
純資産の部		
株主資本		
資本金	47,937,928	47,937,928
資本剰余金		
資本準備金	15,000,244	15,000,244
その他資本剰余金	52,361,905	51,271,931
資本剰余金合計	67,362,149	66,272,176
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	37,804,133	46,541,683
利益剰余金合計	37,804,133	46,541,683
株主資本合計	153,104,210	160,751,788
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△14,802	2,905
評価・換算差額等合計	△14,802	2,905
純資産合計	153,089,408	160,754,693
負債純資産合計	1,759,036,619	1,893,437,312

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
営業収益		
受入手数料	22,467,547	17,742,956
委託手数料	17,783,457	12,935,767
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	295,621	467,768
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	1,927,312	1,437,526
その他の受入手数料	2,461,155	2,901,893
トレーディング損益	3,972,392	3,585,261
金融収益	11,362,526	13,703,395
その他の営業収益	38,366	23,541
営業収益計	37,840,832	35,055,155
金融費用	2,054,265	2,505,627
純営業収益	35,786,567	32,549,528
販売費及び一般管理費		
取引関係費	5,196,526	4,317,573
人件費	1,841,221	1,936,178
不動産関係費	2,338,985	2,384,886
事務費	5,681,830	5,479,750
減価償却費	1,828,974	1,957,633
租税公課	211,912	195,356
貸倒引当金繰入れ	193,554	-
その他	1,588,080	1,287,200
販売費及び一般管理費合計	18,881,085	17,558,578
営業利益	16,905,481	14,990,949
営業外収益		
受取利息	130	95
受取配当金	4,007	40,695
その他	31,333	23,232
営業外収益合計	35,471	64,023
営業外費用		
投資事業組合運用損	64,491	14,519
その他	8,601	5,756
営業外費用合計	73,093	20,276
経常利益	16,867,859	15,034,695
特別利益		
投資有価証券売却益	199,162	2,785
特別利益合計	199,162	2,785
特別損失		
金融商品取引責任準備金繰入れ	1,408,634	933,394
特別損失合計	1,408,634	933,394
税引前四半期純利益	15,658,386	14,104,086
法人税、住民税及び事業税	6,738,000	4,966,000
法人税等調整額	△269,899	400,536
法人税等合計	6,468,100	5,366,536
四半期純利益	9,190,286	8,737,550

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。